secularem, super jurisdictione in clericum exercenda contingentem. Mihi tamen vera videtur opinio Baldi; ubi verò non agitur de alterius gravi præjudicio: & idèò temerarium esse censeo, eandem sententiam huic contentioni aptare, quæ super jurisdictione discutitur: cum ea res sit gravissimi, & enormis præjudicii. Quod sensit eleganter Ludov. Gom. in regul. de annuali possessore, q. 36. num. 5. qua in re cavendum est: nam quandoque Doctorum allegationes non satis distinctè fieri solent. His accedit, quòd unius testimonium non est regulariter admittendum, c. licet universis, c. veniens, & c. in omni negotio. de testib. c. Deus omnipotens, 2. q. 1. & §. 1. 2. q. 4. l. ubi numerus, ff. de testib. etiam præclare sit auctoritatis & dignitatis. c. ego solus, 9. distinct. gl. in cap. sicus, de sententia excommunicationis. cujus meminere Abb. in c. cum in Eccles. de majoritate & obedientia. Fel. in c. post cessionem, col. 4. de probatio. textus optimus in c. cum à nobis, de testib. & in l. jus jurand, C. de testibus. notat Ab. & Doct. in c. constitutus, de appellationib. latè Jason in d. repetit. l. ad nonendi, n. 189. & Coralius lib. 3. miscellanearum, c. 7. & idem erit respondendum, etiam si de proprio facto testificetur, nullum inde consecuturus commodum: adhuc etenim hoc testimonium non est sufficiens in præjudicium alterius, quemadmodum tenet Paulus Catterensis in cons. 339. lib. 1. col. 3. vers. item non obstat. quem securus est Aym. Savillianus in cons. 178. colum. 3. quamvis major sit huic, quàm alteri adhibenda fides: ut sensit Socin, in cons. 22. col. 2. lib. 3. tamen idem Paul. de Cast. in l. quicumque C. de servis fugit. probare velit, quòd huic sit plena, & integra fides adhibenda.

¶ Fortassis in hac materia, quam tractamus, sufficeret primæ tonsuræ probatio per unicum testem ad summariam cognitionem, ut clericus captus remittendus sit statim ad judicem Ecclesiasticum, adhuc pendente lite super clericatu, & ante ipsius definitionem: sicut & ad hunc effectum sufficit fama publica: vel clericalis vestitus tempore delicti commissi, modò ante id temporis non fuerit laicis vestibus ipse clericus usus: item sufficit communis æstimatio clericatus, ut explicat text. in d. c. si iudex, ex quo apparet, in his casibus esse statim remittendum clericum ad judicem Eccles. ut ab ipso custodiat pendente lite super clericatu, quæ ab eodem est examinanda, & definienda. Certius tamen est, ut opinor, quòd non sufficiat unicus testis ad probationem tonsuræ, ut clericus captus statim ante omnia pendente adhuc clericatus quæstione remittatur ad judicem Ecclesiasticum. Nec enim casus hic par est, & similis casibus illis, qui in d. cap. si iudex laicus. exponuntur: cum in illis consideretur status ille clerici capti, quo utebatur tempore commissi criminis. Imò & hodie usus obtinuit, remissionem minimè fieri, donec causa clericatus per Ecclesiasticum judicem sententia, quæ transierit in rem judicatam, fuerit finita. Quamvis statim iudex sæcularis teneatur supersedere cognitioni criminis, & ad hoc possit compelli per judicem Ecclesiasticum suscepta prius summaria probatione primæ tonsuræ: quòd satis deducitur ex d. c. si iudex, in ult. ejus parte. Quo quidem casu sufficere probatio tonsuræ per unicum tantum testem ad suspensionis effectum, ut iudex sæcularis nulla uratur novatione.